-700

8200

4‘500

12000

31.12.2014

-36000

-7700

6400

-1300

-33600

-70900

6700 6300

1 2‘500 8400

Le principali ipotesi attuariali impiegate alla data di chiusura del bilancio sono le seguenti

Principali ipotesi attuariali 31.12.2014 31.12.2013

Tasso di sconto (tasso dinteresse tecnico) 1.00% 2.25%

Futuri aumenti salariali 2.00% 2.00%

Futuri aumenti delle rendite 0.50% 0.50%

Basi attuariali LPP 2010 TG LPP 2010 TG

Probabilitä di uscite di servizio elevata elevata

Et di pensionamento 63.5 63.5

Speranza di vita allet di pensionamento 22,83/2537 22.73/25.27

Asset allocation 31.12.2014 31.12.2013

Liquiditä 3.10% 3.60%

Obbligazioni 57.50% 51.10%

Azioni 30.60% 34.30%

lmmobili 5.30% 5.40%

Altro 3.60% 5.60%

Totale 100.00% 100.00%

Di cui negoziati in borsa 94.30% 91.20%

Piani previdenziali a benefici definiti

Rivalutazione: utile (perdita) attuanale sugli obblighi previdenziali

- sulla base di variazioni del numero di assicurati

- sulla base di ipotesi finanziarie

Rivalutazione: utile (perdita) attuariale sul capitale di previdenza

Totale importi nlevati nel patrimonio netto

26

Istituto svizzero per gli agenti terapeutici Relazione finanziaria

(in MCHF)

Sensitivit - impatto sugil obblighi a benefici definiti (DBO) 2014 2013

Tasso di sconto + 0,25% -10600 -7700

Tasso di sconto - 0,25% 11300 8200

Aumento salariale + 0,25% 1000 900

Aumento salariale - 0,25% -1000 -900

Aumento della rendita ÷ 0,25% 9100 7100

Aumento della rendita - 0,25% (non inferiore alb 0%) -8700 -6800

Aumento dii anno deIl‘aspettativa di vita 11100 8800

L‘analisi di sensitivit indicata neue note si basa sulla variazione di un‘ipotesi mentre tutte le altre ipotesi rimangono invariate
(ceteris paribus). L‘unica eccezione la variazione del tasso dinteresse tecnico con contestuale variazione del tasso di proiezione
per ii capitabe di nsparmio. Per la valutazione della sensibiIit deglb obblighi previdenziali stato applicato 10 stesso metodo
utilizzato per la valutazione delle obbligazioni nel bilancio di esercizio (projected unit credit method/metodo della proiezione unitana
del credito).

Note al conto economico

16 Emolumenti procedurali e ricavi ai sensi delI‘art. 69 LATer